1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	4 октября 2019 года
	№
	454
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 14 июня 2019 года № 315

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 14 июня 2019 года № 315 «Об организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста» следующие изменения:

1) в приложении 1:

раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.9 следующего содержания:

«1.9. В целях реализации настоящего Порядка гражданином может быть реализован механизм образовательных сертификатов, когда гражданин самостоятельно определяет вариант образовательной программы из возможных вариантов и обращается в МЦЗН для получения образовательного сертификата, позволяющего освоить эту образовательную программу.

Образовательный сертификат - именной документ, предоставляемый МЦЗН гражданам в целях прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования и устанавливающий право на предоставление гражданину единовременной финансовой поддержки для оплаты образовательных услуг.»;

абзац шестой подпункта 1 пункта 2.1 раздела 2 «Действия сторон при организации обучения граждан, самостоятельно обратившихся в МЦЗН» признать утратившим силу;

раздел 3 «Предоставление отчетности и контроль» изложить в следующей редакции:

«3. Действия сторон при организации профессионального обучения или дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста с использованием образовательных сертификатов

3.1. Гражданин:

1) представляет в МЦЗН следующие документы:

заявление о выдаче образовательного сертификата по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

копию паспорта гражданина Российской Федерации или документа, его заменяющего;

копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;

копии документов об образовании и (или) о квалификации (при наличии);

копию индивидуальной программы реабилитации инвалида, выданную в установленном порядке и содержащую заключение о рекомендуемом характере и об условиях труда, - для граждан, относящихся к категории инвалидов (при наличии);

2) проходит профориентационное тестирование в зависимости от профиля своей предыдущей или настоящей деятельности и уровня образования в целях подбора образовательной программы;

3) после получения письменного уведомления о предоставлении образовательного сертификата, гражданин самостоятельно осуществляет выбор образовательной организации и направления профессионального обучения или дополнительного профессионального образования;

5) получает образовательный сертификат;

6) заключает с образовательной организацией договор об оказании образовательных услуг;

7) заключает с МЦЗН договор об организации обучения с использованием сертификата, типовая форма которого утверждается приказом Департамента;

8) проходит полный курс профессионального обучения, аттестацию или иной контроль знаний и получает документ (документы) об окончании обучения;

9) представляет в МЦЗН следующие документы:

копию приказа (выписку из приказа) о зачислении на профессиональное обучение;

справку об успеваемости незанятого гражданина (ежемесячно);

копию документа установленного образца о прохождении профессионального обучения или получении дополнительного профессионального образования;

акт об оказании услуг по договору на оказание образовательных услуг с организацией, осуществляющей образовательную деятельность;

счет на оплату;

10) получает единовременную финансовую помощь для оплаты образовательных услуг;

11) оплачивает обучение.

3.2. МЦЗН:

1) устанавливает факт отнесения гражданина к категории лиц предпенсионного возраста на основании сведений территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, полученных в рамках межведомственного взаимодействия;

2) информирует гражданина о профессиях (навыках, компетенциях, специальностях), востребованных на рынке труда Чукотского автономного округа, условиях и возможностях их освоения и дальнейшего трудоустройства по завершении профессионального обучения;

3) оказывает гражданину государственную услугу по профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного образования;

4) принимает решение в течение трех рабочих дней со дня обращения гражданина о предоставлении образовательного сертификата либо об отказе в предоставлении образовательного сертификата;

5) направляет гражданину письменное уведомление о предоставлении или об отказе в предоставлении образовательного сертификата (с указанием причин отказа) в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

Основанием для отказа МЦЗН в предоставлении образовательного сертификата являются:

несоответствие гражданина требованию, указанному в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Порядка;

представление в МЦЗН неполного пакета документов, предусмотренных подпунктом 1 пункта 3.1 настоящего раздела;

повторное обращение за образовательным сертификатом, если обучение в рамках регионального проекта «Старшее поколение» федерального проекта «Старшее поколение» Государственной программы «Стимулирование экономической активности населения Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года № 410, уже пройдено;

6) в случае принятия решения о предоставлении заявителю образовательного сертификата:

заключает с гражданином договор об организации обучения с использованием образовательного сертификата;

оформляет и выдает заявителю образовательный сертификат по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку в течение трех рабочих дней с момента заключения договора об организации обучения с использованием образовательного сертификата;

7) выплачивает незанятому гражданину стипендию в размере двухкратной величины минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», в месяц. Стипендия выплачивается незанятому гражданину ежемесячно в течение 15 дней после предоставления в МЦЗН справки об успеваемости незанятого гражданина. В случае трудоустройства незанятого гражданина в период прохождения профессионального обучения, выплата стипендии прекращается со дня трудоустройства;

8) осуществляет выплату единовременной финансовой поддержки для оплаты образовательных услуг.

Перечисление единовременной финансовой поддержки осуществляется МЦЗН на счет гражданина через кредитную организацию или отделения почтовой связи в течение 20 рабочих дней со дня поступления в МЦЗН выписки из приказа образовательной организации о зачислении гражданина на обучение и счета на оплату.

Размер единовременной финансовой поддержки для оплаты образовательных услуг равен полной или частичной стоимости образовательных услуг за весь период обучения. Максимальный размер единовременной финансовой поддержки на образовательные услуги не может превышать 68,5 тысяч рублей за весь период обучения;

9) содействует занятости граждан, прошедших обучение, в том числе предпринимательской деятельности и самозанятости;

10) осуществляет мониторинг трудоустройства и закрепляемости на рабочих местах граждан, прошедших обучение. Учет закрепляемости на рабочих местах граждан, прошедших обучение, осуществляется на основании сведений территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, полученных в рамках межведомственного взаимодействия.

3.3. Образовательная организация:

1) заключает с гражданином договор об оказании образовательных услуг;

2) осуществляет профессиональное обучение гражданина;

3) выдает гражданину:

копию приказа (выписки из приказа) о зачислении на профессиональное обучение;

справку об успеваемости незанятого гражданина (ежемесячно);

4) выдает гражданину по окончании курса профессионального обучения:

документ установленного образца о прохождении профессионального обучения или получении дополнительного профессионального образования;

акт об оказании образовательных услуг;

счет на оплату.

3.4. В случае нарушения условий договора или нецелевого использования финансовых средств гражданином, перечисленные финансовые

средства подлежат добровольному возврату на расчетный счет МЦЗН, открытый в кредитном учреждении.

При отказе гражданина от добровольного возврата указанных средств их возврат осуществляется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

раздел 4 «Действия граждан, желающих пройти обучение по международным профессиональным стандартам с использованием инфраструктуры Союза «Ворлдскиллс Россия» изложить в следующей редакции:

«4. Предоставление отчетности и контроль

4.1. МЦЗН ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, предоставляет в Департамент отчет об использовании средств бюджета, выделенных на мероприятия профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста, по установленной Департаментом форме.

4.2. Контроль за целевым использованием средств МЦЗН возлагается на Департамент.»;

дополнить разделом 5 следующего содержания:

«5. Действия граждан, желающих пройти обучение по международным профессиональным стандартам с использованием инфраструктуры Союза «Ворлдскиллс Россия»

5.1. Гражданин, желающий пройти обучение по международным профессиональным стандартам с использованием инфраструктуры Союза «Ворлдскиллс Россия»:

1) обращается на специальный сайт Союза «Ворлдскиллс Россия» («Академия Ворлдскиллс») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) заполняет заявление на сайте, проходит тестирование в целях определения уровня профессиональной компетенции;

3) проходит обучение по определенной для него образовательной программе;

4) сдает экзамен и получает документ «Скиллс Паспорт» с профилем профессиональных компетенций, который по желанию гражданина может использоваться при составлении резюме, которое автоматически размещается в Общероссийской базе вакансий «Работа в России».»;

в грифе приложения слово «Приложение» заменить словами       «Приложение 1»;

дополнить приложением 2 согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

дополнить приложением 3 согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

2) в разделе 4 «Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления Субсидии и ответственности за их нарушение» приложения 2:

пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Субсидия подлежит возврату в окружной бюджет:

1) в случае установления фактов нарушения работодателем целей, порядка и условий предоставления Субсидии, - в объёме предоставленной субсидии;

2) в случае недостижения показателей результативности предоставления Субсидии - в части, пропорциональной величине недостижения показателей результативности использования Субсидии, предусмотренных Соглашением.»;

пункт 4.4 признать утратившим силу;

в пункте 4.5 слова «и (или) уплата штрафа» исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа               (Зубарева Е.Н.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Приложение 1

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 4 октября 2019 года № 454
«Приложение 2

к Порядку организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста

Директору Государственного казённого учреждения Чукотского автономного округа «Межрайонный центр занятости населения»

____________________________________

____________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)

проживающего по адресу _______________

____________________________________

СНИЛС_____________________________

контактный телефон ___________________

Заявление

о выдаче образовательного сертификата для прохождения профессионального обучения или дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста

1. Прошу выдать мне образовательный сертификат для прохождения профессионального обучения или дополнительного профессионального образования (нужное подчеркнуть) по __________________________________________________________________ (наименование профессии (навыка, компетенции, специальности), образовательной программы).

2. В настоящее время состою/ не состою (нужное подчеркнуть) в трудовых отношениях с работодателем ____________________________________________ (полное наименование работодателя, если гражданин состоит в трудовых отношениях).

3. Стипендию в период профессионального обучения прошу перечислять на лицевой счет, открытый в кредитной организации/ в почтовое отделение связи ____________________________________________________ (для незанятых граждан).

«______» ________г. ____________________ (подпись, ФИО)»;

Приложение 2

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 4 октября 2019 года  № 454
«Приложение 3

к Порядку организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста

Государственное казённое учреждение Чукотского автономного округа

«Межрайонный центр занятости населения»

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ СЕРТИФИКАТ

для прохождения профессионального обучения и дополнительного профессионального образования гражданам предпенсионного возраста

Регистрационный номер сертификата __________.

Дата выдачи «____» ______________ 20___ г.

Настоящий сертификат выдан гражданину(ке) ___________________________

___________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

документ, удостоверяющий личность ___________________________________

серия _____ № _________, выдан ______________________________________,

                                                                                                (кем выдан, дата выдачи)

адрес места проживания ______________________________________________

                                                                                      (район (город), улица, номер дома, квартиры)

___________________________________________________________________

Данный образовательный сертификат устанавливает право на предоставление гражданину единовременной финансовой поддержки для оплаты образовательных услуг.

Перечисление единовременной финансовой поддержки осуществляется Государственным казенным учреждением Чукотского автономного округа «межрайонный центр занятости населения» (далее - МЦЗН) на счет гражданина через кредитную организацию или отделения почтовой связи в течение десяти рабочих дней со дня поступления в МЦЗН выписки из приказа образовательной организации о зачислении гражданина на обучение и счета на оплату.

Размер единовременной финансовой поддержки для оплаты образовательных услуг равен полной или частичной стоимости образовательных услуг за весь период обучения, определенной договором об оказании образовательных услуг. Максимальный размер единовременной финансовой поддержки на образовательные услуги не может превышать 68,5 тысяч рублей за весь период обучения.

	Директор

	(МП)
	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Получатель сертификата

	(подпись)

	(расшифровка подписи)».